
 
 

DESPACHO Nº 004/2024 DA PRESIDENTE DO CAU/SP
(ad referendum do Plenário)

 
Aprova, ad referendum  do Plenário do CAU/SP, readequação para da Reprogramação2024,
readequando a Reserva de Contingência para R$ 88.395,15 considerando a necessidade de
reajuste do orçamento, objetivando o equilíbrio entre a projeção de receitas e despesas na
peça orçamentária, sem alterações no seu valor total final de R$ 80.887.370,29.

 
 
A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, no uso das atribuições legais previstas no artigo 35, inciso
III, da Lei nº 12.378/2010, e com fundamento nas disposições contidas no inciso XXXI, do artigo 182, do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando o envio pelo CAU/BR, em 01 de julho de 2024, do Documento de Diretrizes para a Reprogramação 0279223
, com alterações nos valores de destinação de Fundo de Apoio Financeiro aos CAU/UF e Recursos ao Centro de Serviços
Compartilhados (CSC) em razão das condições climáticas de crise e exceção enfrentadas pelo estado do Rio Grande do Sul
bem como a necessidade de redistribuição dos valores de repasse dos CAU/UFs ao Fundo de Apoio e ao Centro de Serviços
Compartilhados (CSC);

Considerando a Deliberação Plenária DPOSP 0688-03/2024 (0263710), de 27 de junho de 2024, que aprovou a
Reprogramação 2024 do CAU/SP;

Considerando que à época da aprovação da Reprogramação 2024 o CAU/BR não tinha encaminhado as mudanças nos
aportes ao fundo de apoio e CSC e que os valores considerados para fins da Reprogramação no aporte ao fundo de apoio e
CSC foram mantidos sem alterações em relação ao orçamento aprovado na programação 2024;

Considerando a necessidade de readequar a projeção do Fundo de Apoio conforme ANEXO VI.I – Fundo de Apoio –
Aporte Financeiro (Reprogramação 2024), página 46, passando de R$ 1.145.892,08 para R$ 1.179.023,70; Considerando a
necessidade de readequar a projeção do CSC conforme ANEXO VII.I – Demonstrativo da Participação dos CAU/UF e do
CAU/BR nas Despesas do Centro de Serviços Compartilhados e ANEXO VII.II – Demonstrativo de Encontro de Contas -
CSC – TAQ e 0800 – exercício 2023, páginas 49 a 50, passando de R$ 5.451.105,52 para R$ 5.542.172,97 e de
R$13.766,01 nas Despesas Efetivadas 2023 para R$35.660,17 nas despesas previstas 2023 sendo devido ao CAU/SP no
encontro de contas o valor de R$21.894,16;

Considerando que as novas projeções de repasses encaminhadas pelo CAU/BR representam uma diferença de R$
124.199,37 no orçamento da reprogramação aprovada pela Deliberação Plenária DPOSP 0688-03/2024 (0263710)

Considerando, ainda, o prazo solicitado pelo CAU/BR para envio da Reprogramação 2024 em 19 de julho de 2024
impreterivelmente;

Considerando a nota técnica elaborada pela gerência financeira, doc SEI n°0279230, que consta no processo SEI
n°00179.003385/2024-19;
 
Considerando que compete ao Plenário do CAU/SP, nos termos do art. 29, inciso XLIII do RI do CAU/SP “ apreciar e
deliberar sobre matérias aprovadas ad referendum pelo presidente na reunião plenária subsequente à publicação dos atos”.
 

RESOLVE:

1. Readequar a Reserva de Contingência para R$ 88.395,15 considerando a necessidade de reajuste do orçamento,
objetivando o equilíbrio entre a projeção de receitas e despesas na peça orçamentária, sem alterações no seu valor
total final de R$ 80.887.370,29.

2 . Submeter ao Plenário do CAU/SP, para que seja apreciado para os fins do artigo 29, inciso XLIII e artigo 56 do
Regimento Interno do CAU/SP.

Despacho 004/2024 - ad referendum ao Plenário (0284179)         SEI 00179.003385/2024-19 / pg. 1



 

São Paulo, 19 de julho de 2024

 

 
 
 

Camila Moreno de Camargo
Presidente do CAU/SP

Documento assinado eletronicamente por CAMILA MORENO DE CAMARGO , Presidente CAU/SP, em
19/07/2024, às 15:37 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC D323BB9F e informando o identificador 0284179.

Rua Quinze de Novembro, 194  6º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.003385/2024-19 0284179v3

Despacho 004/2024 - ad referendum ao Plenário (0284179)         SEI 00179.003385/2024-19 / pg. 2


	Despacho 004/2024 - ad referendum ao Plenário (0284179)

